
   

 

 

 

Городской округ Архангельской области 

 «Мирный» 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИРНОГО 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от «19» декабря 2023 г.                                                                              № 2529 

 
г. Мирный 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с  Федеральным законом от 4 декабря 2007 года  

№ 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»,  

в целях обеспечения проведения спортивных и физкультурных мероприятий 

на территории городского округа Архангельской области «Мирный», участия 

сборных команд, спортсменов и отдельных участников  спортивных и 

физкультурных мероприятий в областных, региональных, всероссийских и 

международных соревнованиях, в соответствии со статьей  

31 Устава городского округа Архангельской области «Мирный» 

администрация Мирного п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить порядок финансирования за счет средств бюджета 

городского округа Архангельской области «Мирный» спортивных и 

физкультурных мероприятий (далее – Порядок). 

2.  Муниципальному учреждению «Управление образования и 

социальной сферы администрации Мирного», муниципальному казенному 

учреждению дополнительного образования «Мирнинская спортивная школа», 

муниципальному казенному учреждению дополнительного образования дом 

детского творчества города Мирного Архангельской области  при подготовке 

 

Об утверждении порядка финансирования за счет 

средств бюджета городского округа Архангельской 

области «Мирный» спортивных и физкультурных 

мероприятий  



2 

 

и проведении спортивных и физкультурных мероприятий руководствоваться 

данным Порядком. 

3. Признать утратившими силу: 

 постановление администрации Мирного от 4 декабря 2012 года № 2370 

«Об утверждении Положения о нормах расходов на проведение спортивных и 

физкультурных мероприятий в муниципальных учреждениях муниципального 

образования «Мирный»; 

постановление администрации Мирного от 9 июля 2014 года № 1216  

«О внесении изменения в  Положение о нормах расходов на проведение 

спортивных и физкультурных мероприятий в муниципальных учреждениях 

муниципального образования «Мирный», утвержденное постановлением 

администрации Мирного от 4 декабря 2012 года № 2370»; 

постановление администрации Мирного от 17 ноября 2020 года № 1041 

«О внесении изменений в постановление администрации Мирного  

от 4 декабря 2012 года  № 2370 «Об утверждении Положения о нормах 

расходов на проведение спортивных и физкультурных мероприятий в 

муниципальных учреждениях муниципального образования «Мирный» и 

утвержденное им Положение». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить  

на заместителя главы Мирного – начальника Муниципального учреждения 

«Управление образования и социальной сферы администрации Мирного» 

Шкурко С.Н.   

 

 

И.о. главы Мирного                                                                                  Н.Л. Бикус



 

                                                                                       Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации Мирного 

от « 19  » декабря 2023 года № 2529 

 

 

                                                     ПОРЯДОК 

финансирования за счет средств бюджета городского 

округа Архангельской области «Мирный» 

спортивных и физкультурных мероприятий  
 

1. Настоящий порядок, разработанный в соответствии с Федеральным 

законом от  4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в 

Российской Федерации», определяет условия и порядок финансового 

обеспечения за счет средств бюджета городского округа Архангельской 

области «Мирный» спортивных и физкультурных мероприятий (далее – 

мероприятия). 

2. К участникам спортивных и физкультурных мероприятий (далее – 

участники) относятся спортсмены муниципального казенного учреждения 

дополнительного образования «Мирнинская спортивная школа» (далее – 

спортивная школа), обучающиеся муниципального казенного учреждения 

дополнительного образования дома детского творчества города Мирного 

Архангельской области  (далее  – дом детского творчества),  сопровождающие 

лица (тренер-преподаватель спортивной школы, педагог дополнительного 

образования, врач, руководитель команды и другие работники организации 

дополнительного образования). 

3. При проведении мероприятий утверждаются: 

документы, регламентирующие порядок проведения мероприятий 

(положение (регламент)), включающие условия финансирования, 

количественный состав участников, сроки, место их проведения; 

сметы на финансовое обеспечение мероприятий. 

4. Финансирование расходов на проведение спортивных и 

физкультурных мероприятий осуществляется в пределах бюджетных 



2 

 

ассигнований, утвержденных решением о бюджете городского округа 

Архангельской области «Мирный» на текущий финансовый год. 

5. Нормы расходов на проведение спортивных и физкультурных 

мероприятий, финансируемых за счет средств бюджета городского округа 

Архангельской области «Мирный», определены в приложении к настоящему 

Порядку.  

6. Все мероприятия, финансируемые за счет средств бюджета 

городского округа Архангельской области «Мирный», должны быть включены 

в план официальных физкультурных и спортивных  мероприятий городского 

округа Архангельской области «Мирный» и (или) включены в  календарный 

план официальных мероприятий организации дополнительного образования, 

министерства спорта Архангельской области, Министерства спорта 

Российской Федерации. 

7. За счет средств бюджета городского округа Архангельской области 

«Мирный» финансируются: 

проведение официальных физкультурных и спортивных мероприятий 

городского округа Архангельской области «Мирный»; 

выезд участников на официальные муниципальные, межмуниципальные 

и областные спортивные и физкультурные мероприятия, проводимые на 

территории Архангельской области; 

выезд участников на межрегиональные, всероссийские и 

международные физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия, 

проводимые на территории Архангельской области; 

выезд участников на официальные межрегиональные, всероссийские и 

международные спортивные  и физкультурные мероприятия, проводимые за 

пределами территории Архангельской области, но в пределах территории 

Российской Федерации; 

выплата спортивным судьям за обслуживание мероприятий; 

обеспечение питанием участников  в период проведения выездных 

мероприятий; 



3 

 

проживание  участников мероприятий в период проведения выездных 

мероприятий; 

приобретение наградной атрибутики для награждения победителей и 

призѐров мероприятий. 

8. При направлении участников на мероприятия, проходящие за 

пределами городского округа Архангельской области «Мирный», за счет 

средств бюджета городского округа Архангельской области  «Мирный» 

финансируются следующие расходы: 

1) проезд участников к месту проведения мероприятий и обратно: 

 автомобильным транспортом в автобусе общего типа, включая провоз 

багажа (инвентаря); 

внутренним водным транспортом по тарифам, установленным 

перевозчиком, но не выше стоимости проезда в четырехместной каюте, 

включая провоз багажа (инвентаря); 

железнодорожным транспортом – в вагонах повышенной комфортности, 

отнесенных к вагонам экономического класса, с четырехместными купе 2Э, 

базового класса с четырехместным купе 2Т, 2У  скорого  фирменного поезда 

или в вагоне категории «С» с местами для сидения,  включая провоз багажа 

(инвентаря), и расходы, связанные с пользованием постельными 

принадлежностями. Расходы по проезду на личном транспорте и легковом 

такси финансированию не подлежат; 

2) проживание участников в период проведения мероприятий, включая 

день приезда и день отъезда, может быть оплачено дополнительно в 

количестве не более одних суток до мероприятия и одних суток после 

мероприятия в случае вынужденной задержки или остановки. Задержка или 

остановка признается вынужденной, если она вызвана документально 

подтвержденными обстоятельствами, не зависящими от участника 

(задержки или изменение времени отправления или прибытия транспорта, 

забастовки, массовые беспорядки, аварии, решения органов государственной 

власти, иных государственных органов, органов местного самоуправления или 



4 

 

иные чрезвычайные ситуации природного и техногенного характера, 

другие обстоятельства); 

3) питание участников в период проведения мероприятий, включая день 

приезда и день отъезда, производится во все дни, включая дни апробирования 

спортивных снарядов, контрольных тренировок, квалификационного отбора и 

иных мероприятий, предусмотренных положением (регламентом) о 

проведении мероприятий.  

 

__________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Приложение  

к порядку финансирования за счет 

средств бюджета городского 

округа Архангельской области 

«Мирный» спортивных и 

физкультурных мероприятий 

 

 

Нормы расходов на проведение спортивных и 

физкультурных мероприятий, финансируемых за 

счет средств бюджета городского округа 

Архангельской области «Мирный» 

 

В Муниципальном учреждении «Управление образования и социальной 

сферы администрации Мирного», спортивной школе, доме детского 

творчества установить следующие нормы расходов: 

1.   На выплату спортивным судьям за обслуживание мероприятий: 

а)  при проведении всероссийских мероприятий на территории  

городского округа Архангельской области «Мирный»: 

 

Наименование 

судейских 

должностей 

Размер выплат с учетом судейских категорий 

(в рублях) 

 

МК, ВК I к II к III к Ю/С 

Главный судья 460  350  – – – 

Главный судья –

секретарь 
460  350  – – – 

Зам. главного судьи, 

зам. главного 

секретаря 

420  320  220  – – 

Судьи  400  280  190  160  130  

 

Командные игровые виды спорта 

Главный судья игры 280  250  – – – 

Помощник главного 

судьи игры 
250 220 – – – 

Комиссар 280 – – – – 

Судьи (в составе 

бригады) 
220 210 190 160 130 

 



6 

 

б)  при проведении областных мероприятий на территории городского 

округа Архангельской области «Мирный»: 

 

Наименование 

судейских 

должностей 

Размер выплат с учетом судейских категорий 

(в рублях) 

 

МК, ВК I к II к III к Ю/С 

Главный судья 420  320  -- -- -- 

Главный судья –

секретарь 
420  320  -- -- -- 

Зам. главного судьи, 

зам. главного 

секретаря 

400  280  200  -- -- 

Судьи  320  250  170  140  120  

Командные игровые виды спорта 

Главный судья игры 220  200  -- -- -- 

Помощник главного 

судьи игры 
200 180 -- -- -- 

Комиссар 220 -- -- -- -- 

Судьи (в составе 

бригады) 
170 160 140 130 120 

 

в)  при проведении городских  мероприятий: 
 

Наименование 

судейских 

должностей 

Размер выплат с учетом судейских категорий 

(в рублях) 

 

МК, ВК I к II к III к Ю/С 

Главный судья 400  300  190 170 150 

Главный судья –

секретарь 
400  300  190 170 150 

Зам. главного судьи, 

зам. главного 

секретаря 

380  280  170  150 130 

Судьи  320  250  170  140  120  

Командные игровые виды спорта 

Главный судья игры 150  140  130 120 110 

Помощник главного 

судьи игры 
150 140 130 120 110 

Комиссар 150 140 130 120 110 

Судьи (в составе 

бригады) 
140 130 120 110 100 



7 

 
 

Условные обозначения: 

МК – спортивный судья международной категории; 

ВК – спортивный судья всероссийской категории; 

I к – спортивный судья 1 категории; 

II к – спортивный судья 2 категории; 

III к – спортивный судья 3 категории; 

Ю/С – юный спортивный судья. 

 

Примечание: 

1. Размеры выплат предусмотреть за обслуживание одного дня 

мероприятий, кроме командных видов спорта, где выплаты производятся за 

обслуживание одной игры. 

2. На подготовительном и заключительном этапах всероссийских и 

областных мероприятий оплату работы главному судье и  главному судье-

секретарю увеличивать дополнительно на 2 дня, заместителю  главного судьи 

и заместителю секретаря – на 1 день. 

3. Количественный состав судейских коллегий (бригад) определяется 

согласно утвержденным правилам соревнований по видам спорта. 

4. Для осуществления контроля за организацией и проведением 

городских, областных  и всероссийских мероприятий на территории 

городского округа Архангельской области «Мирный»  могут назначаться 

комиссары, являющиеся гражданами РФ, с оплатой в размерах, 

предусмотренных данным Порядком. 

 

2. На обеспечение питанием участников  в период проведения 

выездных мероприятий: 

 

Наименование мероприятий 
Расходы на одного человека в день 

(в рублях) 

Областные мероприятия 220 

Учебно-тренировочные сборы перед 

всероссийскими и международными 

мероприятиями: 

 

 

 



8 

 

на территории Архангельской 

области  

на территории России 

275 

 

440 

Всероссийские мероприятия: 

на территории Архангельской 

области 

на территории России 

 

275 

 

440 

Международные мероприятия: 

на территории России 

 

550 

 

3. На проживание участников мероприятий в период проведения 

выездных мероприятий: 

 

Наименование мероприятий 
Расходы на одного человека в день 

(в рублях) 

Областные мероприятия 550 

Учебно-тренировочные сборы перед 

всероссийскими и международными 

мероприятиями: 

на территории Архангельской 

области  

на территории России 

 

 

 

550 

 

800 

Всероссийские мероприятия: 

на территории Архангельской 

области 

на территории России 

 

550 

 

800 

Международные мероприятия: 

на территории России 

 

1000 

 

4. На приобретение наградной атрибутики для награждения 

победителей и призѐров мероприятий: 

 

Наименование  

мероприятий 

Стоимость памятных 

призов 

(кубков) 

 (в рублях) 

медали 

 

 

дипломы 

 

 

жетоны 

 

 
командные 

мероприятия 

личные 

мероприятия 

Всероссийские, 

областные, 

городские 

мероприятия, 

проводимые на 

территории 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

городского округа 

Архангельской 

области «Мирный»: 

I место 

II место 

III место 

 

 

 

до 2000 

до 1800 

до 1600 

 

 

 

до 1700 

до 1500 

до 1300 

 

 

 

до 200 

до 200 

до 200 

 

 

 

до 50 

до 50 

до 50 

 

 

 

до 50 

до 50 

до 50 

 

Примечание: 

1. Запрещается выдача в качестве награждения наличных денежных 

средств, эквивалентных стоимости ценных призов. 

2. В итоговых командных видах спорта Всероссийских и областных 

соревнований команды, занявшие призовые места, награждаются кубками, 

командными призами, а члены команд – медалями, ценными призами и 

грамотами. 

3. Абсолютным победителям, победителям в номинациях по итогам 

выступления на чемпионате и Кубке вручается кубок (награда), ценный приз, 

медаль и диплом. 

4. Тренеры спортсменов-победителей и призѐров (команд) 

награждаются дипломами. 

5. Победителям и призерам городских командных соревнований 

вручается кубок, командный приз и диплом. 

6. Победителям и призерам городских соревнований в личном 

первенстве, победителям в номинациях вручается награда, ценный приз, 

медаль и грамота. 

 

___________ 


